



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SIRIRI

000015

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1.0. DO OBJETO

1.1. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Siriri/SE, Fundo municipal de Assistência Social, Fundo municipal de Educação e o Fundo municipal de Saúde no exercício de 2025.

2.0. DA FORMALIZAÇÃO

2.1. IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE RESPONSÁVEL: Yago Santos Vieira, CPF: 053.XXX.XXX-70, Setor de cotação, e-mail: licitasiriri@gmail.com

2.2. SETOR DEMANDANTE: Prefeitura municipal de Siriri/SE, Sr. ° Bruno Cezar Medeiros Lavrado.

2.3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS: A pesquisa de preços foi realizada mediante a utilização do seguinte parâmetro: 1 -banco de preços (www.bancodeprecos.com.br).

2.4. MÉTODO MATEMÁTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO: A pesquisa foi feita no site BANCO DE PREÇOS, onde o mesmo coleta informações de fornecedores com os preços entre média e mediana. Logo, considerando os parâmetros de três preços, foram tirados o valor da **média** dos resultados obtidos. Sendo assim. Toda e qualquer informação sobre os valores e fornecedores seguem em anexos.

2.5. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA: Os valores obtidos na pesquisa foram avaliados criticamente, no sentido de que suas médias não apresentam grandes variações, não comprometendo a estimativa do preço de referência, representando de forma satisfatória os preços praticados no mercado.

Declaro para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de preços segundo preconiza a Lei nº 14133 de 01 de abril de 2021 Art. nº 23, para futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O EXERCÍCIO DE 2025. De acordo com a descrição dos itens enviada pelo demandante. Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Siriri/SE, 23 de maio de 2025.


Yago Santos Vieira
Setor de Cotação



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO - VALOR ESTIMADO

OBJETO A SER CONTRATADO				Qtde	Banco de Preço		FMAS	PMS	FMS	FME
Item	Descrição do item	Unid.	Qtde	Orç.	R\$ Unit.	R\$ Total	QUANT	QUANT	QUANT	QUANT
1	ABACAXI INNATURA - Pesando aproximadamente 1,5 e 1,8kg cada. Grau de maturação para consumo na semana de entrega. Transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, não estar em golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência, frescos, firmes e com brilho, estarem livres de resíduos de fertilizantes com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	700	3	10,29	7.203,00	600,00		100,00	
2	ABÓBORA SECA OU TIPOCABOTIA , 1ª qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme;semdanos físicos emecânicos oriundos domanuseio e transporte; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitáriasvigentes(ANVISA,SIF, INMETROeoutras).	KG	250	3	7,30	1.825,00	250,00			
3	AÇAFRÃO DATERRA (emb.c/50g). Cúrcumamoida. Deveconstarnórtulo ou impresso na embalagemos dados do fabricante, data de fabricação, comprazo de validade no recebimento correspondente a1/3 do prazo total de validade. Contendo50g.	UND	100	3	6,03	603,00	100,00			
4	ACHOCOLATADOEMPÓ instantâneo,empóhomogêneo,cormarromclaro a escuro. Enriquecido com vitaminas, embalagem primária, própria, fechada a vácuo, constando identificaçãoodoproduto, inclusiveclassificaçãoeamarca, nomeeendereço do fabricante,mododepreparo, datade fabricação, validadee lotevisíveis. Embalagemcom 400g	UND	700	3	14,99	10.493,00	700,00			
5	AÇÚCAR CRISTAL REFINADO 1KG Especificação:AÇÚCAR CRISTAL REFINADO 1KG	KG	1400	3	5,40	7.560,00	1.000,00	200,00	200,00	
6	ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ CX250G Especificação: ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ CX 250G	CX	4	3	26,23	104,92	40,00			
7	ADOÇANTE DIETÉTICO EMB. COM 80ML Especificação:ADOÇANTE DIETÉTICO EMB. 80ML	KG	300	3	16,84	5.052,00	100,00	100,00	100,00	
8	ALHO NACIONAL: Especificação: DE 1ª QUALIDADE, INNATURA, GRAÚDODOTIPOCOMUM, CABEÇA INTEIRA, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, COM BULBOS CURADOS, SEM CHOCAMENTO, DANOSMECÂNICOSOUCAUSADOSPORPRAGAS, COMPRAZODE VALIDADEDEATÉ3MESESAPARTIRDA DATADEENTREGA.	KG	20	3	19,34	386,80	20,00			
9	ARROZ BRANCO POLIDO Especificação:ARROZBRANCOPOLIDO	KG	2000	3	7,55	15.100,00	2.000,00			
10	ARROZ PARBOILIZADO TIPO1 Especificação:ARROZPARBOLIZADO. tipo1, longo, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagemde1kgemsacosplásticos transparentese atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantama integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter 1kg e apresentar externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	500	3	6,00	3.000,00	500,00			0000016
11	BANANA DA TERRA - INNATURA Especificação: De primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	500	3	10,01	5.005,00	500,00			



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO - VALOR ESTIMADO

OBJETO A SER CONTRATADO				Qtde Orç.	Banco de Preço		FMS	PMS	FMS	FME
Item	Descrição do item	Unid.	Qtde		R\$ Unit.	R\$ Total	QUANT	QUANT	QUANT	QUANT
12	BANANA PRATA - Especificação: BANANA PRATA-Tipo especial, tamanho pequeno (70g), casca lisa, cor uniforme, estar ainda para madurar, ou seja, de vez, com processo de maturação natural. Deverão apresentar-se uniformes, limpas, fisiologicamente desenvolvidas.	KG	1500	3	9,16	13.740,00	1.500,00			
13	BATATA INGLESA - Especificação: BATATA INGLESA- Características Gerais: Serem suficientemente desenvolvidas, como tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam sua aparência. Estarem livres de enfermidades. Estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar intacta e limpa. Acondicionado em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	800	3	4,59	3.672,00	800,00			
14	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE , 200ML Especificação: Pronto para beber. Composto de leite reconstituído. Embalagem tetrapack individuais de 200ml (acompanham canudo), reembaladas em caixa de papelão vedada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, validade, e atender às exigências do Ministério da Agricultura. Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparência agradável. Com validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	20.000	3	2,19	43.800,00	20.000,00			
15	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MAISENA, 400G Especificação: BISCOITO DOCE SEM RECHEIO, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido permitidas, acondicionado em embalagem primária plástica atóxica transparente, pacote de 400g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.	PCT	4200	3	5,94	24.948,00	3.000,00	200,00	1.000,00	
16	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER (emb. c/ 400g) Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER (emb. c/ 400g), elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido permitidas, acondicionado em embalagem primária plástica atóxica transparente, pacote de 400g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote e embalagem secundária caixa de papel resistente, fólculo, gordura vegetal, sal, açúcar, outras substâncias	PCT	2700	3	5,13	13.851,00	1.500,00	200,00	1.000,00	
17	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL (emb. c/ 400g), acondicionado em saco plástico transparente fechado hermeticamente. Deve constar impresso na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade	PCT	1200	3	7,08	8.496,00	200,00		1.000,00	
18	BOLINHO PRONTO COM RECHEIO Especificação: Caixa com 14 unidades. Embalagem com 40g individual.	UND	16800	3	2,19	36.792,00	14.000,00		2.800,00	



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO - VALOR ESTIMADO

OBJETO A SER CONTRATADO				Qtde Orç.	Banco de Preço		FMAS	PMS	FMS	FME
Item	Descrição do item	Unid.	Qtde		R\$ Unit.	R\$ Total	QUANT	QUANT	QUANT	QUANT
19	BROA DE MILHO. Especificação: BROA DE MILHO, a base de farinha de trigo e farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo, creme vegetal, leite em pó, óleo de soja, fibra de trigo e fermento. Validade de no mínimo 15 dias a partir da data de fabricação.	UND	31000	3	1,28	39.680,00	30.000,00		1.000,00	
20	CACAU EM PÓ 100% Especificação: CACAU EM PÓ, (emb. c/ no máximo 200g). Cacau como primeiro item da lista de ingredientes. Aspecto fino e homogêneo, com 100% cacau solúvel, sem adição de açúcar, sem glúten, sem aromatizante ou corante. Embalagem primária plástica, atóxica, transparente e acondicionada em caixa padrão, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem com 200g	UND	100	3	19,33	1.933,00	100,00			
21	CAFÉ TORRADO EM PÓ 250G Especificação: CAFÉ TORRADO EM PÓ 250G	PCT	1900	3	17,08	32.452,00	1.000,00	300,00	600,00	
22	CANELA EM PÓ, (emb. tubo c/ 40g) Especificação: CANELA EM PÓ, (emb. tubo c/ 40g) Deve constar impresso na embalagem de forma legível a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.	UND	25	3	3,68	92,00	25,00			
23	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADA, TIPO: COXÃO MOLE Especificação: Carne bovina (coxão mole) in natura sem osso, congelada através de congelamento individual (IQF). Sem adição de outros ingredientes. A carne deve apresentar-se livre de parasitos, sujidades, larvas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, e apresentar características organolépticas próprias. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária de polietileno atóxica, transparente e resistente, devidamente rotulada e com vedação termossoldada. Não apresentar perfurações. A embalagem secundária deve ser de caixa de papelão ondulada reforçada, lacrada com fita adesiva, sem apresentar danos, devidamente identificada. Possuir registro nos Órgãos de inspeção sanitária. O transporte do produto deverá ser realizado em veículo refrigerado, conforme determina a legislação vigente e o prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses contados a partir da data de entrega	KG	250	3	40,69	10.172,50	250,00			
24	CARNE TIPO CHARQUE DIANTEIRA CURADA DESSECADA DE 1ª QUALIDADE, (emb. c/ 1kg) Especificação: CARNE TIPO CHARQUE DIANTEIRA CURADA DESSECADA DE 1ª QUALIDADE, (emb. c/ 1kg), acondicionado em embalagem própria. Deve constar na embalagem, de forma legível a composição: carne bovina e sal. Conservadores: nitrito e nitrato de sódio, os dados do fabricante, data fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a 2/3 do prazo total de validade.	KG	1000	3	52,27	52.270,00	1.000,00			
25	CEBOLA BRANCA - Especificação: CEBOLA BRANCA – Tipo pêra graúda, extra, categoria I. Características Gerais: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidades. Estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Estarem livres de resíduos de fertilizantes. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar intacta e limpa. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	600	3	5,08	3.048,00	600,00			

000018



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO - VALOR ESTIMADO

OBJETO A SER CONTRATADO				Qtde Orç.	Banco de Preço		FMS	PMS	FMS	FME
Item	Descrição do item	Unid.	Qtde		R\$ Unit.	R\$ Total	QUANT	QUANT	QUANT	QUANT
26	CEBOLINHA - Especificação: CEBOLINHA Fresca, em folhas verdes integras, com aspecto de cor e cheiro de sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas, pesando aproximadamente 150gr o maço.	MÇ	300	3	6,13	1.839,00	300,00			
27	CENOURA - Especificação: CENOURA - deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvida, não lenhosa, bem formada, limpa, com coloração uniforme, livre de danos mecânicos, fisiológicos, de pragas e doenças, isenta de substâncias nocivas à saúde. Não será permitida a presença de raiz rachada em nenhum dos tipos, não serão aceitos produtos, deformados, murchos, deteriorados, com danos de origem pragas ou doenças, fibrosos, com danos mecânicos, queimadas ou manchadas.	KG	800	3	7,09	5.672,00	800,00			
28	CHUCHU - Especificação: CHUCHU- Características Gerais: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidades. Estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	250	3	6,54	1.635,00	250,00			
29	COENTRO MAÇO 150 GR. Especificação: COENTRO MAÇO 150 GR	MÇ	600	3	2,80	1.680,00	600,00			
30	COLORÍFICO EM PÓ, (emb. c/ 100g) - Especificação: COLORÍFICO EM PÓ, (emb. c/ 100g), acondicionado em saco polietileno transparente, fechado hermeticamente. Deve constar no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.	UND	600	3	3,54	2.124,00	600,00			
31	COMINHO EM PÓ, (emb. c/ 100g) - Especificação: COMINHO EM PÓ, (emb. c/ 100g), acondicionado em saco polietileno transparente, fechado hermeticamente. Deve constar no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.	UND	300	3	4,59	1.377,00	300,00			
32	COUVE MANTEIGA Especificação: COUVE MANTEIGA Características: Pesando em média 200 e 250 gramas deve apresentar as características do cultivar bem formadas, limpas, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagem plástica contendo etiqueta com a identificação e peso do produto	MÇ	200	3	7,65	1.530,00	200,00			
33	CRAVO DA ÍNDIA (Emb. com 10g) Especificação: Embalagem com 10g	UND	50	3	5,26	263,00	50,00			
34	EXTRATO DE TOMATE (emb. c/ 370g) Especificação: EXTRATO DE TOMATE (emb. c/ 370g), acondicionado embalagem tetra plak, fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem de forma legível a composição: tomate, sal e açúcar, os dados do fabricante, a data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.	UND	400	3	6,86	2.744,00	400,00			

000019



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO - VALOR ESTIMADO

OBJETO A SER CONTRATADO				Qtde Orç.	Banco de Preço		FMAS	PMS	FMS	FME
Item	Descrição do item	Unid.	Qtde		R\$ Unit.	R\$ Total	QUANT	QUANT	QUANT	QUANT
35	FARINHA DE AVEIA - Especificação: FARINHA DE AVEIA, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 250g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Com validade mínima de 6 meses.	UND	200	3	7,40	1.480,00	200,00			
36	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO - Especificação: Farinha de Trigo especial com fermento: Nacional de primeira qualidade. Obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor branca; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de mofo, materiais terrosos; acondicionada em embalagem plástica, atóxica, não violada, com informação nutricional; validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega; suas condições deverão estar de acordo com (PORTARIA N. 354, DE 18/07/96). Unidade de fornecimento: Pacote 01 Quilograma.	KG	600	3	8,56	5.136,00	600,00			
37	FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA TIPO I - Especificação: FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA TIPO I (emb. c/ 1000g), acondicionado em saco plástico de polietileno transparente, fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade	KG	400	3	9,06	3.624,00	400,00			
38	FERMENTO, TIPO QUÍMICO, APRESENTAÇÃO PÓ. Especificação: FERMENTO, TIPO QUÍMICO, APRESENTAÇÃO PÓ. Fermento químico em pó, embalagem 250 g	UND	100	3	4,79	479,00	100,00			
39	FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO E SEM PELE, (emb. c/ 1kg). - Especificação: A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, apresentar os registros dos órgãos competentes com prazo de validade de congelamento de 12 (doze) meses e prazo de validade no recebimento correspondente a 2/3 do prazo total de validade. O transporte do produto deverá ser realizado em veículo refrigerado, conforme determina a legislação vigente.	KG	600	3	21,63	12.978,00	600,00			
40	FILÉZINHO DE PEITO DE FRANGO CONGELADO TIPO SASSAMI, EMBALAGEM COM 1KG - Especificação: FILÉZINHO DE PEITO DE FRANGO CONGELADO TIPO SASSAMI, EMBALAGEM COM 1KG. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, apresentar os registros dos órgãos competentes com prazo de validade de congelamento de 12 (doze) meses e prazo de validade no recebimento correspondente a 2/3 do prazo total de validade. O transporte do produto deverá ser realizado em veículo refrigerado, conforme determina a legislação vigente.	KG	500	3	23,67	11.835,00	500,00			
41	FLOCOS DE MILHO - Especificação: Flocos de milho, tipo flocão, pré-cozido, amarelo, com aspecto, cor, cheiro próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. embalagem de 500g. em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garante a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. prazo de validade mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	700	3	2,72	1.904,00	700,00			000020



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO - VALOR ESTIMADO

OBJETO A SER CONTRATADO				Qtde Orç.	Banco de Preço		FMAS	PMS	FMS	FME
Item	Descrição do item	Unid.	Qtde		R\$ Unit.	R\$ Total	QUANT	QUANT	QUANT	QUANT
42	GOIABA VERMELHA - Especificação: GOIABA VERMELHA - primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, isentas de enfermidades, material terroso, umidade extrema anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte.	KG	700	3	9,22	6.454,00	600,00		100,00	
43	LARANJA PÊRA IN NATURA - Especificação: LARANJA PÊRA, Características Gerais: Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve apresentar-se em início de maturação.	KG	3500	3	6,52	22.820,00	3.000,00		500,00	
44	LEITE DE COCO SEMI-INTEGRAL INDUSTRIALIZADO FD Especificação: LEITE DE COCO SEMI-INTEGRAL INDUSTRIALIZADO FD	FD	250	3	7,08	1.770,00	250,00			
45	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, (emb. c/ 400g) acondicionado em saco plástico de polietileno fechado hermeticamente. Deve constar impresso na embalagem de forma legível a composição; com teor de gordura maior ou igual a 26%, vitaminas A, D, cálcio, ferro, proteína, sódio, carboidratos e os ingredientes: leite integral, emulsificante lecitina de soja, de cor branca amarelada, sabor e odor agradável, não rançoso, sem glúten, sem substâncias estranhas, macro e microscopicamente visíveis, os dados do fabricante, data de fabricação, com validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade	PCT	18300	3	15,47	283.101,00	5.000,00	100,00	200,00	13.000,00
46	LINGUIÇA CALABRESA, PACOTE DE 2,5KG Especificação: PACOTE CONTENDO 2,5KG DE LINGUIÇA CALABRESA	PCT	40	3	43,96	1.758,40	40,00			
47	MAÇÃ FUJI - Especificação: MAÇÃ FUJI - Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho em to 100g, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Acondicionados em caixas contendo 18 kg resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	1800	3	10,30	18.540,00	900,00		900,00	
48	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE (emb. c/ 500g) Especificação: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE (emb. c/ 500g), acondicionado em saco plástico transparente, fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível a composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, clara de ovo e corantes naturais urucum e cúrcuma e contendo glúten; os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade. (Apresentar amostra).	PCT	1000	3	3,96	3.960,00	1.000,00			
49	MACARRÃO, TIPO PARAFUSO Especificação: MACARRÃO TIPO PARAFUSO COM 500G	PCT	500	3	6,74	3.370,00	500,00			



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO - VALOR ESTIMADO

OBJETO A SER CONTRATADO				Qtde Orç.	Banco de Preço		FMAS	PMS	FMS	FME
Item	Descrição do item	Unid.	Qtde		R\$ Unit.	R\$ Total	QUANT	QUANT	QUANT	QUANT
50	MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE 500G Especificação: MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE 500G	UND	500	3	8,68	4.340,00	500,00			
51	MARACUJÁ IN NATURA - Especificação: MARACUJÁ IN NATURA. De primeira qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor, e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos; a polpa deve estar intacta firme e madura.	KG	500	3	10,24	5.120,00	500,00			
52	MELANCIA - Especificação: MELANCIA - Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve estar madura com peso médio de 06 kg.	KG	3500	3	16,08	56.280,00	3.000,00		500,00	
53	MELÃO IN NATURA - Especificação: De primeira qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve estar madura com peso aproximado de 3kg por cada fruta.	KG	1300	3	8,90	11.570,00	1.000,00		300,00	
54	MILHO PARA MUNGUNZÁ AMARELO - Especificação: MILHO PARA MUNGUNZÁ AMARELO, Obtido de grãos de sabor próprio, com ausência de umidade; atóxica, resistente, deverá ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. Embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, deverá estar acondicionado em, embalagem de 500 gr, as embalagens devem conter a validade mínima de 6 meses.	UND	1100	3	4,25	4.675,00	1.100,00			
55	MILHO PARA PIPOCA Especificação: MILHO PARA PIPOCA, especificação: de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionado sem saco plástico de 500 gr.	UND	400	3	3,08	1.232,00	300,00		100,00	
56	MOLHO DE TOMATE REFOGADO (Emb com 340g) Especificação: MOLHO DE TOMATE REFOGADO, não peneirado, embalagem hermeticamente fechada, com 340g. Especificações: molho elaborado a base de polpa de tomate adicionado de especiarias, sal e açúcar. Produto resultante da concentração da polpa de tomates maduros, sem pele e sem semente, por processo tecnológico adequado. Deve constar a data de fabricação e prazo de validade no recebimento, correspondente a 1/3 do prazo total de validade.	UND	800	3	2,37	1.896,00	800,00			

000022



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO - VALOR ESTIMADO

OBJETO A SER CONTRATADO				Qtde Orç.	Banco de Preço		FMAS	PMS	FMS	FME
Item	Descrição do item	Unid.	Qtde		R\$ Unit.	R\$ Total	QUANT	QUANT	QUANT	QUANT
57	ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1, fluido, puro (emb. c/ 900 ml) Especificação: ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1, fluido, puro (emb. c/ 900 ml), acondicionado em garrafa plástica própria para óleos vegetais alimentares. Deve constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.	UND	150	3	7,40	1.110,00	150,00			
58	ORÉGANO DESIDRATADO EMB. 10G Especificação: ORÉGANO DESIDRATADO EMB. 10G	UND	30	3	2,74	82,20	30,00			
59	PÃO TIPO CACHORRO QUENTE COM 50 GRAMAS Especificação: PÃO TIPO CACHORRO QUENTE COM 50 GRAMAS, Acondicionado em saco de polietileno transparente contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Com validade com no mínimo 7 dias a partir da data de fabricação.	UND	25000	3	0,87	21.750,00	25.000,00			
60	PÁPRICA DOCE, EMBALAGEM COM 200G Especificação: PÁPRICA DOCE, EMBALAGEM COM 200G	UND	10	3	7,62	76,20	10,00			
61	PIMENTÃO VERDE - Especificação: PIMENTÃO VERDE - Características Gerais: Fresco. Tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediató e imediato. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada	KG	100	3	8,36	836,00	100,00			
62	REPOLHO VERDE - Especificação: REPOLHO verde graúdo, podado, isento de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas. Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediató e imediato. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	150	3	6,69	1.003,50	150,00			
63	SAL REFINADO IODADO - Especificação: SAL REFINADO IODADO, (emb. c/ 1000g), acondicionado em saco polietileno transparente fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.	KG	80	3	2,35	188,00	80,00			
64	SALSICHA DE CARNE BOVINA / SUÍNA TIPO HOT-DOG, EMB. COM 1KG Especificação: SALSICHA DE CARNE BOVINA / SUÍNA TIPO HOT-DOG com no máximo de 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10% . Com registro no SIF ou SISP- embalagem de 1kg.	KG	350	3	6,45	2.257,50	350,00			
65	SUCO TIPO NÉCTAR DE POLPA DE FRUTA 200ML Especificação: SUCO TIPO NÉCTAR DE POLPA DE FRUTA 200ML	UND	6000	3	2,51	15.060,00	6.000,00			

000023



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO - VALOR ESTIMADO

OBJETO A SER CONTRATADO				Qtde Orç.	Banco de Preço		FMAS	PMS	FMS	FME
Item	Descrição do item	Unid.	Qtde		R\$ Unit.	R\$ Total	QUANT	QUANT	QUANT	QUANT
66	SUCO TIPO NÉCTAR EMBALAGEM DE 1LT - Especificação: SUCO TIPO NÉCTAR DE POUPA DE FRUTA, ÁGUA, SUCO DE FRUTA COMCENTRADO EM AÇÚCAE.(ACIDULANTE, ESPESSANTE, ARRIMA INDÊNTICOAO NATURAL DE FRUTA, ANTIOXIDANTE, VITAMINA C- CORANTE NATURAL, SABOR: UVA, TANGERINA, LARANJA, MORANGO E ABACAXI. EMBALAGEM TETRA PAK CONTENCO 1LT. COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.	LT	5500	3	9,30	51.150,00	5.000,00		500,00	
67	TOMATE - Especificação: TOMATE - Características Gerais Tomate em início de maturação. Fresco. Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediató e imediato. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Estarem livres de resíduos e fertilizantes. Deve apresentar-se em início de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	500	3	7,94	3.970,00	500,00			
68	VINAGRE ÁLCOOL - Especificação: VINAGRE ÁLCOOL, acondicionado em garrafa plástica de 500ml. Deve constar impresso na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.	UND	100	3	2,66	266,00	100,00			
VALOR TOTAL ESTIMADO: Novecentos e vinte e dois mil, duzentos e quinze reais e dois centavos..		R\$ TOTAL ==>				922.215,02				

Yago Santos Vieira
Setor de cotação
23/05/2025

000024